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Wstęp

Przedmiot i uzasadnienie badań

Midrasz, jako rodzaj komentarza do tekstu biblijnego, dokumentuje historię

żydowskiej interpretacji tekstów biblijnych od starożytności do okresu średniowiecza.

Jalkut Szimoni jest antologią najważniejszych wypowiedzi odnoszących się do tekstu

biblijnego od III do XIII wieku, co sprawia, że jest bardzo ważnym źródłem dla poznania

historii interpretacji Biblii hebrajskiej. Krytyczne badania nad midraszami

zapoczątkowane zostały w ramach dziewiętnastowiecznego ruchu Wissenschaft

des Judentums. Mimo obserwowanego obecnie wzrostu naukowego zainteresowania

midraszami, jest to wciąż dziedzina pionierska. Wiele midraszy, które odgrywały niegdyś

ogromną rolę w religii żydowskiej, nie zostało nawet przetłumaczonych na żaden język

z hebrajskiego czy aramejskiego oryginału. Tylko niewielkie części midraszu Jalkut

Szimoni zostały przetłumaczone na języki współczesne, natomiast fragment midraszu

zajmujący się Księgą Izajasza, w tym rozdziałem szóstym, nie został wcześniej poddany

krytycznym badaniom. Badania nad midraszami pozwalają na nowatorskie spojrzenie na

interpretację tekstów biblijnych, stanowią bowiem interesujące uzupełnienie egzegezy

historyczno-krytycznej.

W badaniach egzegetycznych nad szóstym rozdziałem Księgi Izajasza większość

egzegetów sugeruje, że rozdział ten jest opisem powołania prorockiego1. Według tekstu

biblijnego człowiek jest skazany na niezrozumienie Bożego przesłania, a przez to na

zagładę. Stanowi to poważny problem interpretacyjny. Według midraszu Jalkut Szimoni,

na skutek czynności oczyszczenia ust Izajasza przez serafa, prorok doznał przemiany.

Zamiast oskarżać Izrael zaczął wstawiać się za narodem, a jego misja została całkowicie

przedefiniowana. Wydaje się więc, że komentarz midraszu do szóstego rozdziału zdradza

całkowicie nowe rozumienie misji prorockiej i profetyzmu w judaizmie. Z uwagi na fakt,

że tekst midraszu w części komentującej szósty rozdział Księgi Izajasza dotyczy

najbardziej istotnych kwestii dla egzystencji Izraela, zdaje się on zdradzać zarazem

najbardziej kluczowe cechy średniowiecznej interpretacji midraszowej. Między innymi

z tego powodu za przedmiot badań wybrany został fragment midraszu do szóstego

rozdziału Księgi Izajasza. Jak zostało to już wspomniane, tekst midraszu komentujący

szósty rozdział Księgi Izajasza, nie został przetłumaczony i opracowany, co sprawia, że

badania nad tym tekstem są przedsięwzięciem nowatorskim.

1 Zob. U. Becker, Jesaja: Von der Botschaft zum Buch, Göttingen, 1997, s. 65.
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Przed wybuchem II wojny światowej w dyskusji dotyczącej jalkutu brali udział

przedstawiciele ruchu Wissenschaft des Judentums, spośród których należy wymienić

badaczy, takich jak: Abraham Epstein, Salomo Juda Rapoport, Leopold Zunz i Zacharias

Frankel2. Wybuch II wojny światowej przerwał rozwój badań. Po zakończeniu wojny

badania były kontynuowane głównie w Izraelu. Współcześnie w dyskusji nad literaturą

midraszową w środowisku izraelskich badaczy należy wyróżnić postaci takie jak: Moshe

Assis, Anat Reizel i Avigdor Shinan. Obecnie na gruncie europejskim literaturą

midraszową zajmuje się Günter Stemberger oraz Farina Marx. Do polskich badaczy

zajmujących się midraszami można zaliczyć Włodzimierza Kaczorowskiego, Wojciecha

Kosiora i Mirosława Ruckiego. Należy jednak stwierdzić, że w polskojęzycznej

literaturze badawczej zdecydowanie brakuje pozycji omawiających ten typ literatury

żydowskiej, zaś midrasz Jalkut Szimoni nie doczekał się w naszym kraju żadnych

opracowań. Obecnie badaniem midraszu Jalkut Szimoni zajmuje się Farina Marx, która

analizowała część jalkutu komentującą Księgę Dwunastu. Fragment midraszu

komentujący szósty rozdział Księgi Izajasza nie był dotychczas poddany krytycznym

badaniom.

Cel naukowy i pytania badawcze

Celem pracy doktorskiej jest krytyczne przedstawienie sposobów interpretacji

midraszu Jalkut Szimoni i jego teologii w części zajmującej się szóstym rozdziałem

Księgi Izajasza. Hipoteza, która zostanie zweryfikowana jest twierdzeniem, że midrasz -

korzystając z wielu wcześniejszych tradycji interpretacyjnych - próbuje harmonizować

treści szóstego rozdziału Księgi Izajasza z całością przesłania księgi, postrzegając tekst

biblijny w kontekście zbawienia narodu. Wskazywać to może na fakt, że jalkut nie jest

tylko zbiorem dotychczasowych propozycj interpretacyjnych, ale samodzielnym dziełem

proponującym nowe zrozumienie tekstu biblijnego. Ażeby zrealizować postawione wyżej

cele, należy odpowiedzieć na następujące pytania badawcze:

a) Jakimi metodami interpretacyjnymi posługuje się midrasz Jalkut Szimoni

w części komentującej Iz 6?

b) W jaki sposób midrasz próbuje rozwiązać problem teodycei zawarty w Iz 6,1-13?

c) Na czym polega powołanie proroka według midraszu Jalkut Szimoni?

d) Jakie są podobieństwa i różnice pomiędzy ustaleniami wynikającymi ze

2 Dyskusję badaczy przedstawia Abraham Epstein. Zob. A. Epstein, ר' שמעון קרא והילקוט שמעוני, Kraków

1891, s. 5-22. Por. L. Zunz, Die gottesdienstlichen Vorträge der Juden, historisch entwickelt. Ein Beitrag

zur Alterthumskunde und biblischen Kritik, zur Literatur – und Religionsgeschichte, Berlin 1832.
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współczesnej egzegezy tekstu, a interpretacją tekstu biblijnego w midraszu?

e) Jaka jest teologia midraszu Jalkut Szimoni w części komentującej szósty rozdział

Księgi Izajasza?

Metoda i struktura pracy

Pierwszy rozdział rozprawy ma charakter analityczny. Zawiera on egzegezę i teologię

szóstego rozdziału Księgi Izajasza. Przy tworzeniu rozdziału zastosowana została

historyczno-krytyczna metoda egzegezy. W tej części pracy zostaną wykorzystane

propozycje autorstwa egzegetów, takich jak: Otto Kaiser, Hans Wildberger, Willem

A. M. Beuken oraz Georg Fohrer3.

Cennym przyczynkiem w dyskusji nad gatunkiem tekstu biblijnego okazały się

spostrzeżenia izraelskich biblistów: Yehezkela Kaufmana i Yaira Hoffmanna Matayahu

Tsavata4. W analizie historii tradycji szczególną pomocą był leksykon do Starego

Testamentu: Theologisches Wörterbuch zum Alten Testament (TWAT), Stuttgart 1973-

1995 pod redakcją Georga W. Andersona, Henriego Cazellesa, Davida N. Friedmana,

Shemarjahu Talmona i Gerharda Wallisa. Egzegeza została podsumowana wnioskami

teologicznymi płynącymi z analizy tekstu biblijnego. Rozdział pierwszy jest odpowiedzią

na pytanie o możliwie najbardziej pierwotne znaczenie szóstego rozdziału Księgi

Izajasza.

Rozdział drugi pracy jest wstępem do midraszu Jalkut Szimoni. Ma on charakter

syntetyczny. W ramach tej części dysertacji przedstawiona zostanie definicja pojęcia

midraszu, jego geneza jako rodzaju komentarza biblijnego oraz omówione zostanie

znaczenie jalkutów jako rodzaju literatury midraszowej specyficznej dla epoki

średniowiecza. Opis genezy midraszu opierać się będzie na ustaleniach poczynionych

przez Hananela Macka oraz Avigdora Shinana, którzy początków midraszu upatrują

w tradycji translacyjnej tekstów biblijnych. Pokazane zostanie, że Jalkut Szimoni

jest swoistym podsumowaniem tej charakterystycznej tradycji komentowania tekstu

biblijnego. Opis znaczenia jalkutów jako specyficznej formy żydowskiej literatury

średniowiecznej dowodzi, że ta forma komentarzy biblijnych była istotną częścią

żydowskiej refleksji interpretacyjnej w odniesieniu do tekstów Biblii hebrajskiej. Dzięki

ustaleniom poczynionym przez Myrona Bialika Lernera, wyjaśnione zostaną informacje

3 Zob. O. Kaiser, Das Buch des Propheten Jesaja Kapitel 1-12, Göttingen 1981, H. Wildberger, Jesaja

I. Teilband Jesaja 1-12, Neukirchen-Vluyn 1972, W. A. M. Beuken, Jesaja 1-12, HThKAT, Freiburg im

Breisgau, 2003, G. Fohrer, Das Buch Jesaja 1. Band Kapitel 1-23, Zürich/Stuttgart 1960.

4 Zob. Y. Hoffman, עולם התנ''ך: ישעיה, Tel Awiw 1999, M. Tsavat, ישעיהו ו,

https://lib.cet.ac.il/pages/item.asp?item=5238, (24.08.2018).
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o autorstwie, miejscu pochodzenia i czasie redakcji najważniejszych jalkutów5.

Udzielona zostanie również odpowiedź na pytanie o znaczenie Jalkutu Szimoni

dla żydowskiej tradycji interpretacyjnej. Prezentując rękopisy i wydania drukowane

jalkutu, ważne są badania przeprowadzone przez Davida Théophile’a Ivana Meyera,

który usystematyzował wiedzę na ten temat w ramach swojej pracy doktorskiej6.

Omawiając rękopisy i wydania midraszu, wskazuje się na ilustracje, które zostały

umieszczone na końcu pracy. Argumentem stojącym za wprowadzeniem zdjęć do treści

niniejszej rozprawy jest chęć przybliżenia czytelnikom wizerunku omawianych

rękopisów i wydań, które nie są powszechnie znane w polskojęzycznym środowisku

odbiorców. W tej części pracy omówione zostaną również zagadnienia związane

z autorstwem midraszu, czasem powstania dzieła, źródłami, z których korzysta, strukturą

komentarza oraz tak zwanymi remazim. W ramach omówienia tych zagadnień

przedstawione zostaną stanowiska takich badaczy, jak: Leopold Zunz, Salomo Juda

Rapoport, Abraham Epstein (przedstawicieli XIX-wiecznego ruchu Wissenschaft des

Judentums)7 oraz wnioski płynące z badań prowadzonych przez austriackiego judaistę

Güntera Stembergera. Przy opisywaniu źródeł jalkutu pomocne będzie wprowadzenie

do literatury midraszowej autorstwa Anat Reizel. W ślad za koncepcją zaproponowaną


[…]


rozumiany jako punkt wyjścia nad rozważaniem całości księgi stanowiąc jej początek.

Kolejnym postulatem teologicznym jest twierdzenie mówiące o świętości narodu Izraela.

Świętość przejawia się w dwóch wymiarach, a mianowicie: w decyzji narodu o przestrzeganiu

zasad Tory, pomimo obecnych trudności, oraz w suwerennym wyborze narodu przez Boga.

Kolejną kwestią związaną z przedstawionym w pracy zagadnieniem było udzielenie

odpowiedzi na pytanie o znaczenie powołania proroka w midraszu. Zadaniem proroka jest

wstawianie się za Izraelem oraz niesienie mu pocieszenia. Faktem wartym uwagi jest to, że
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autor jalkutu akcentuje autobiograficzność Iz 6. Sposób komentowania fragmentu opisującego

oczyszczenie Izajasza sugeruje, że moment powołania proroka był przełomowy nie tyle dla

całości narodu, ale właśnie dla Izajasza. Tekst biblijny jest świadectwem tego, że Izajasz, który

początkowo był gotowy oskarżać naród, na skutek doświadczenia w Świątyni, doznaje

przemiany i zmienia nastawienie względem Izraela stając się jego orędownikiem. Powołaniem

proroka nie jest zwiastowanie nieszczęścia, ale zbawienia. Porównanie Izajasza do Mojżesza

i Eliasza w kontekście wezwania do zmiany nastawienia względem narodu dowodzi tego, że

komentarz midraszu do Iz 6 stanowi nie tylko definicję powołania samego Izajasza, ale opisuje

znaczenie profetyzmu jako fenomenu izraelskiej pobożności. W pespektywie midraszu

profetyzm polega na zwiastowaniu zbawienia i zachęty dla narodu. Zadaniem proroka nie jest

występowanie przeciwko narodowi, lecz wręcz przeciwnie – wstawianie się za nim

i usprawiedliwianie go. Aby wypełnić swoją misję prorocką Izajasz musi porzucić swoje

tradycyjne wyobrażenia dotyczące sposobu wykonania zadania. Zmiana w życiu proroka

dokonuje się za pośrednictwem oczyszczenia jego ust.

Piątą propozycją teologiczną zawartą w midraszu jest ukazanie różnicy pomiędzy

indywidualnością proroka a zbiorowością narodu. Stwórca jest władcą wszechświata

nawiązującym kontakt z ludźmi za pośrednictwem aniołów. Według midraszu oglądanie

postaci Boga jest niemożliwe. Pomimo swej transcendencji, w odniesieniu do całości narodu,

Bóg okazuje się być bliski niczym troskliwy rodzic opiekujący się swoim dzieckiem. Spotkanie

z Bogiem i pozostawanie z nim w relacji jest możliwe tylko w przypadku bycia częścią

większej zbiorowości przestrzegającej zasad Tory.

Ważnym aspektem stojącym na drodze ku realizacji celów postawionych na początku

pracy było wskazanie na podobieństwa i różnice pomiędzy ustaleniami wynikającymi

ze współczesnej egzegezy, a interpretacją tekstu biblijnego w midraszu. Przyglądając się tym

zależnościom należy mówić o podobieństwach, jak i różnicach w pojmowaniu przesłania

zawartego w Iz 6. Analiza egzegetyczna dowiodła, że tekst biblijny stanowi zaproszenie

do porzucenia tradycyjnych wyobrażeń na temat Boga. Zwiastowanie nieodwracalnej zagłady

narodu bez możliwości nawrócenia się, wykracza poza tradycyjne pojmowanie profetyzmu.

Choć wydawałoby się, że interpretacyjna propozycja midraszu odbiega od ustaleń

wynikających ze współczesnej egzegezy, to w tym przypadku midrasz poprawnie odczytuje

intencję teologiczną zawartą w tekście biblijnym dokonując jej aktualizacji. Czytelnik jalkutu

zostaje w ten sposób zaskoczony przez jego interpretację. Przyzwyczajony do postrzegania

tekstu jako zapowiedzi nieodwracalnej zagłady narodu, zapoznaje się z wizją świętości Izraela,

będącego ukochanym synem Boga. Co więcej, odbiorca komentarza zaproszony jest do
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krytycznego spojrzenia nie tylko na postać proroka Izajasza, ale również postaci takich, jak

Mojżesz i Eliasz.

Istotną różnicą pomiędzy ustaleniami wynikającymi ze współczesnej egzegezy,

a analizy midraszu jest pojmowanie możliwości człowieka w zakresie wpływu na otaczającą

go rzeczywistość. W tekstach biblijnych dzieje świata, a w tym i narodu Izraela, jak

i pojedynczych ludzi, zależne są od postanowień niebiańskiej rady zgromadzonej wokół

Bożego tronu (1 Krl 22,19-23; Hi 1,6-12). Decyzje podjęte podczas posiedzenia

są nieodwołalne. Midrasz rysuje odwrotną perspektywę, w której losy niebiańskiej Świątyni są

uzależnione od postępowania Izraela. Ludzka aktywność wpływa na przebieg zdarzeń

mających miejsce wokół Bożego tronu. Co więcej działalność jednostek jest w stanie

wywoływać reakcję duchowych istot związanych z niebiańską rzeczywistością. Istotnym

elementem podkreślającym różnicę pomiędzy współczesnym podejściem do tekstu biblijnego

a perspektywą midraszu jest to, że w ramach pierwszego podejścia Izajasz jako prorok zyskuje

dostęp do Bożego tronu. Pomimo obecności serafów mających za zadanie oddzielenie Boga od

całości stworzenia, bierze on udział w niebiańskim zgromadzeniu. Naród natomiast może liczyć

najwyżej na niezrozumiałe słuchanie słów przekazanych Izajaszowi. Autor midraszu odwraca

ten porządek stwierdzając, że zbliżenie się do Boga polega na byciu częścią narodu, nie zaś na

prorockim indywidualizmie. Zasada ta odnosi się nie tylko do proroka Izajasza, ale również do

postaci, takich jak Mojżesz i Eliasz.

Istotną kwestią na drodze ku zweryfikowaniu postawionej na początku pracy hipotezy

było prześledzenie sposobu, w jaki midrasz próbuje rozwiązać problem teodycei zawarty w Iz

6,1-13. We współczesnej egzegezie można zauważyć tendencję do traktowania Iz 6 jako tekstu

problematycznego ze względu na wizję nieodwracalnej zagłady narodu. Midrasz natomiast

sugeruje, że taka perspektywa jest nie do pomyślenia w odniesieniu do Izraela. W perspektywie

komentarza fragmenty dotyczące celowego wprowadzania narodu w błąd (6,10) stanowią

wyraz zaufania Boga do Izraela. Stwórca jest świadomy tego, że Izrael niczym dobry królewski

syn dochowa wierności swemu ojcu i będzie wykonywał jego wolę. Takie rozumienie tekstu

biblijnego stanowi jego aktualizację, ponieważ jest odczytaniem teologicznego przesłania Iz 6

z perspektywy żyjącego narodu przestrzegającego zasad Tory. Ustalenia dokonane podczas

analizy midraszu pokazują, że hipotezę zakładającą to, że midrasz wykorzystuje wiele

wcześniejszych tradycji interpretacyjnych i harmonizuje treść Iz 6 z całością księgi

postrzegając wizję Izajasza w kontekście zbawienia narodu Izraela należy uznać za prawdziwą.
