Chrześcijańska Akademia Teologiczna
Wpłynęło dn. 2023-11-06
Nr 413/2023
Zał.

Warszawa, dn. 27 października 2023 r.

Dr hab. Anna Kuśmirek, prof. uczelni
Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego
w Warszawie
Wydział Teologiczny

RECENZJA

pracy doktorskiej mgr. Jonasza Oświecińskiego

pt. „Rozdział szósty Księgi Izajasza w perspektywie teologicznej midraszu

Jalkut Szimoni”

Promotor dr hab. Andrzej Kluczyński, prof. ChAT

Warszawa 2023

1. Ocena doboru problematyki badawczej i tematu rozprawy

Przedłożona do recenzji rozprawa doktorska dotyczy mało znanego średniowiecznego midraszu „Jalkut Szimoni”, który jest zbiorem rabinicznych interpretacji całej Biblii hebrajskiej.

Recenzowana praca ma charakter analityczny. Z perspektywy poznawczej podjęte badania stanowią ważny krok nie tylko udostępnieniu polskiego tłumaczenia Jalkut Szimoni do Iz 6, lecz także wprowadza w żydowski komentarz średniowieczny, analizując jego język i treść. Przedmiotem badań w odniesieniu do tego rodzaju literatury jest wskazanie kryteriów wyboru interpretacji oraz to, czy dzieło zostało pomyślane jako kompleksowe opracowanie referencyjne dotyczące kwestii egzegetycznych, powiązania interpretacji biblijnej w Talmudzie i midraszu, czy też reformy rabinicznej tradycji interpretacji.

Niniejsza rozprawa wpisuje się w ten nurt badań. Autor skoncentrował się na analizie przekazanej przez midrasz Jalkut Szimoni interpretacji powołania proroka opisanego w szóstym rozdziale Księgi Izajasza. Tak zdefiniowany problem badawczy jest wyzwaniem z uwagi na złożoną strukturę midraszu typu jalkut. Słusznie ograniczono przedmiot badania do jednego ze znaczących tekstów Księgi Izajasza, co pozwoliło skupić się na dokładnej analizie wybranej perykopy i jej interpretacji w omawianym komentarzu. Autor przyjmuje hipotezę, że Jalkut Szimoni jest zbiorem wcześniejszych tradycji interpretacyjnych do Iz 6,1-13. W celu zweryfikowania tej hipotezy stawia pytania o metody interpretacyjne użyte w Jalkut Szimoni w odniesieniu do Iz 6, a także o kwestię interpretacji teodycei w Iz 6,1-13 w Jalkut Szimoni czy istotę powołania proroka według midraszu. Ponadto podejmuje się wskazania podobieństw i

różnic w odniesieniu do interpretacji tekstu biblijnego w midraszu i we współczesnych opracowaniach. Prezentuje też główne elementy teologii midraszu. Wszystko to znalazło odzwierciedlenie w koncepcji i tytule pracy doktorskiej oraz w jej strukturze. W tym kontekście wybór tematu rozprawy oraz problematyki badawczej należy uznać za zasadny i ważny.

Temat (tytuł) rozprawy doktorskiej został sformułowany jednoznacznie, w sposób zrozumiały, z jednoczesnym zasygnalizowaniem podjętego problemu badawczego. Zainteresowanie taką problematyką i uczynienie jej przedmiotem pracy doktorskiej to ambitne wyzwanie, które znajomości nie tylko literatury biblijnej i judaistycznej a także metodologii, dobrej znajomości języka hebrajskiego i aramejskiego. Dobór problematyki i tematu rozprawy zmniejszają lukę w badaniach naukowych nad tekstami źródłowymi, które stanowią żydowskie świadectwa egzegezy biblijnej.

2. Ocena celów i hipotez badawczych

W pracy przyjęto jeden cel główny oraz postawiono jedną hipotezę badawczą. Celem głównym rozprawy było „... zweryfikowanie, że midrasz korzystając z wielu wcześniejszych tradycji interpretacyjnych – próbuje harmonizować treść szóstego rozdziału Księgi Izajasza z całością przesłania księgi, postrzegając tekst biblijny w kontekście zbawienia narodu” (s. 11). Hipotezę doprecyzowano przez postawienie 5 pytań badawczych. Cel i hipoteza główna oraz postawione pytania badawcze zostały sformułowane w sposób jasny i zrozumiały. Są ściśle powiązane z tytułem rozprawy i określają zakres realizowanych kolejno etapów badań. Ułatwia to dokonanie oceny, czy poczynione założenia zostały w pracy zrealizowane. Reasumując, rozprawę doktorską od strony postawionych celów, hipotez i pytań badawczych oceniam pozytywnie.

3. Ocena układu i treści pracy

Doktorant przedstawia wyniki swoich badań i analiz na 203 stronach maszynopisu, gdzie część zasadnicza rozprawy zajmuje 168 stron, a na pozostałe strony zajmuje załącznik.

Praca składa się z wykazu skrótów (s. 5-9), wstępu (s. 10-17), czterech rozdziałów, zakończenia (s. 163-168), bibliografii (s. 160-181), streszczenia w języku polskim (s. 182-185), summary (s. 186-189) oraz ilustracji, przedstawiających przede wszystkim fragmenty różnych wydań midraszu (s. 190-203). Przyjęty układ pracy można uznać za prawidłowy, ale nie optymalny, z uwagi na brak podsumowania.

Rozdział trzeci i czwarty zawierają najważniejszą część, w której zawarto wyniki procesu weryfikacji hipotezy badawczej wraz z materiałem porównawczym w odniesieniu do tekstu biblijnego Iz 6,1-13.

We wstępie (s. 10-17) postawiono – wynikające z celu badawczego pracy – główne pytania badawcze oraz syntetycznie scharakteryzowano metodę i strukturę pracy. Celem badania głównego jest zweryfikowanie hipotezy oraz znalezienie odpowiedzi na postawione pytania badawcze.

Rozdział pierwszy – „Egzegeza i teologia szóstego rozdziału Księgi Izajasza”, który liczy 42 strony (s. 18-59) zawiera analizę tekstu biblijnego Iz 6. W rozdziale tym Doktorant przedstawił główne zagadnienia dotyczące problematyki tekstu biblijnego, korzystając przy tym z metody historyczno-krytycznej. Poszczególne paragrafy odzwierciedlają kolejne etapy tej metody: tłumaczenie Iz 6,1-13, krytyka tekstu, krytyka literacka, krytyka formy (w pracy: morfokrytyka), historia tradycji, historia redakcji oraz interpretacja teologiczna. Pozwala to na dotarcie do pierwotnego znaczenia Iz 6.

Istotnym elementem tej części pracy jest podana analiza hebrajskiego słownictwa w odniesieniu do poszczególnych paragrafów (logiczne i uzasadnione) przedstawienie poszczególnych zagadnień, wraz z bardzo opisem bibliograficznym adekwatnych współczesnych komentarzy do Księgi Izajasza.

Rozdział drugi – „Wprowadzenie do midraszu Jalkut Szimoni” liczy 29 stron (s. 60-88). Można wyróżnić w nim dwie części, które mają charakter wprowadzający w problematykę midraszu. W części pierwszej została przedstawiona ogólna definicja midraszu, a następnie ukazana geneza tego typu literatury. Następnie został omówiony specyficzny rodzaj midraszu jakim jest jalkut. Zwrócono też uwagę na znaczenie tych średniowiecznych komentarzy biblijnych dla żydowskiej tradycji interpretacyjnej. Część druga tego rozdziału została poświęcona zagadnieniom filologicznym. Zostały tu przedstawione: struktura Jalkut Szimoni, remazim, język i styl tego komentarza, a także historia badań nad hebrajskim językiem misznaickim oraz jego rozwojem i cechami. Krótki paragraf dotyczy języka aramejskiego i wokalizacji Gemary. Rozdział ten ma charakter syntetyczny, stanowi wprowadzenie do właściwej problematyki rozprawy.

Rozdział trzeci – „Jalkut Szimoni do rozdziału szóstego Księgi Izajasza”, najdłuższy, liczy 50 stron (s. 89-144). Przedstawia on kolejno informacje na temat źródeł wykorzystanych w midraszu Jalkut Szimoni Iz 6, to jest: Misznę, midrasz Jelamdenu, Pirke de-Rabbi Eliezer, Agadot Szmuel, Pesikta Rabbati, Tanna Dewej Elijahu, Wajikra Rabba, a także fragmenty biblijne, które występują w tym komentarzu. Następnie zostało zaprezentowane autorskie

tłumaczenie Jalkut Szimoni Iz 6 wraz z jego komentarzem. Kolejno analizie poddano formuły używane w tekście midraszu oraz wykorzystane w nim metody. Wśród których można wskazać przypowieść. W tej części porównano też wersje tekstowe trzech przypowieści z Jalkut Szimoni i Wajkra Rabba, a także Tanna Dwej Elijahu. Wskazano także na użycie innych technik interpretacyjnych takich jak dublet midraszowy, współwystępowanie tekstów, gematrii oraz dopowiedzeń jako uzupełnień narracyjnych. Rozdział ten kończy paragraf poświęcony metodom interpretacyjnym wykorzystywanym w midraszu w zestawieniu z metodą historyczno-krytyczną, które stały się punktem wyjścia do rozważań nad znaczeniem teologicznym Iz 6.

Rozdział czwarty – „Teologia midraszu Jalkut Szimoni do szóstego rozdziału Księgi Izajasza”, który liczy tylko 18 stron (s. 145-162). Rozdział ma charakter syntetyczny i stanowi prezentację teologicznego przesłania midraszu Jalkut Szimoni, zawiera zebranie wniosków które powstałe na kolejnych etapach pracy. W treści zwrócono uwagę na to, że tekst biblijny wyjaśnieniem praktyk liturgicznych. Podkreślono, że cechą charakterystyczną tego midraszu jest intertekstualność wykazująca harmonizację Iz 6 z całością Księgi Izajasza. Ważnym elementem w tekście biblijnym powtórzenie trzykrotnego słowa „święty... (שׁוֹדֵד)”, a zatem zagadnienie „świętości”, któremu w midraszu poświęcono wiele miejsca, w odniesieniu do świętości narodu Izraela. Podjęto też kwestię rozwinięcia misji Izajasza i jej znaczenia oraz relacji, jaka zachodzi między prorokiem jako jednostką a zbiorowością, to jest narodem. Interesujący jest ostatni, krótki paragraf poświęcony teologii midraszu w zestawieniu ze współczesną interpretacją Iz 6.

W zasadniczej części rozprawy (rozdziały trzeci i czwarty) Doktorant przeprowadza syntetyczną analizę, w której łączy nową wiedzę (określoną na podstawie badań własnych) z ugruntowaną, opisaną w literaturze przedmiotu i przywołaną w podbudowie teoretycznej pracy. Przeprowadzona dyskusja jest metodycznie poprawna.

Zakończenie, które liczy 6 stron (s. 163-168), stanowi podsumowanie kolejnych rozdziałów pracy.

Reasumując, układ pracy należy uznać za poprawny. Odzwierciedla podjętą problematykę badawczą, pozwala odpowiedzieć na określony cel i postawione pytania badawcze. W przyjętym rozumowaniu sekwencja prezentowanych treści jest przejrzysta i właściwa.

4. Ocena merytoryczna pracy

Całość postępowania badawczego i osiągnięte rezultaty oceniam jako podstawę do nadania mgr. Jonaszowi Oświecińskiemu stopnia doktora nauk teologicznych w dyscyplinie nauki teologiczne. Uznaję podejście Doktoranta do badanej problematyki w perspektywie aktualnej wiedzy za prawidłowe i odpowiadające regułom pracy naukowej.

Doktorant, przedstawiając kolejne zagadnienia, nawiązał do dotychczasowego dorobku badań nad tekstem biblijnym i midraszami i potrafił odpowiednio posiłkować się nim podczas własnej pracy badawczej. Doktorant wykazuje także dobrą znajomość języka hebrajskiego i aramejskiego. Oryginalność rozprawy przejawia się w kompleksowym podejściu do poznawania źródeł egzegezy judaistycznej w zestawieniu ich ze współczesną egzegezą. Dotyczy to zagadnień, które w dalszym ciągu wymagają rozpoznania. Cel główny został zrealizowany, a hipoteza potwierdzona. Najważniejszym osiągnięciem naukowym w recenzowanej pracy jest zidentyfikowanie kluczowych źródeł oraz opracowanie problematyki teologicznej midraszu, a także porównanie przesłania tekstu biblijnego Iz 6,1-13 i Jalkut Szimoni w odniesieniu do tego fragmentu. Przedstawiona rozprawa wpisuje w nurt badań, które na nowo odkrywają wartość midraszu. Wnioski wynikające z przeprowadzonych przez Doktoranta badań mogą okazać się interesujące i pouczające także dla osób interesujących się egzegetyczną tradycją żydowską.

5. Ocena formalna pracy

Należy stwierdzić, że Doktorant swobodnie i poprawnie posługuje się współczesnym językiem polskim i terminologią naukową w przedmiotowym zakresie. Rozprawa napisana jest zrozumiałym językiem. W rozważaniach zachowany jest logiczny ciąg wywodów. Jakość zamieszczonych w pracy tabel nie nasuwa żadnych uwag krytycznych. Doktorant nie ustrzegł się jednak pewnych uchybień, do których zaliczam:

1. W spisie treści nie uwzględniono wykazu skrótów oraz zakończenia.
2. W wykazie skrótów podano pełną listę ksiąg biblijnych według kanonu katolickiego. Właściwie pomija się je w tego typu opracowaniach specjalistycznych. W zapisie skrótów tych ksiąg daje się zauważyć też niekonsekwencje (np. Mch zamiast 1 Mch dla Pierwszej Księgi Machabejskiej, por. 2 Mch oraz analogiczne 1 Sm, 2 Sm, 1 Krl, 2 Krl; podobnie 1 Kor, 2 Kor, 2 Tes itd. wobec 1Tes, 1Tm, 2Tm, 1P, 2P, 1J, 2 J, 3J - występowanie spacji lub jej brak, podczas gdy w ST zapis jest ze spacją). W wykazie skrótów traktatów Talmudu przed niektórymi nawiasami brakuje spacji (np. Bikkurim, Challa). Brak też rozwinięcia kluczowych skrótów typu b., y./j., m. w dziale „Inne”

niektóre rozwinięcia skrótów zbędnie zaczynają się wielką literą (np. Imperativus, Inversivum); błędne jest rozwinięcie skrótu L jako Codex Leningradiensis (poprawnie Codex Leningradensis, czyli bez drugiej samogłoski i). Zastanawia umieszczenie na końcu liter alfabetu greckiego na oznaczenie tłumaczeń – być może powinny one trafić do oddzielnej sekcji. Określenie „Skróty serii” nie jest właściwe dla grupy obejmującej serie, czasopisma oraz słowniki; bardziej adekwatne byłoby „Skróty bibliograficzne”. Zastanawia mała objętość tego działu – zaledwie 8 pozycji (ostatnia wyłącznie po hebrajsku), podczas gdy zadaniem tego wykazu jest uszczuplenie (skrócenie) opisów bibliograficznych w przypisach i w bibliografii.

3. Szkodą dla tekstu rozprawy jest też brak tekstów oryginalnych, tj. tekstu hebrajskiego Iz 6,1-13, którego krytykę autor przedstawia, a także całego tekstu midraszu w kontekście bezpośredniego tłumaczenia.
4. Wydaje się, że zbędny jest myślnik na początku każdej pozycji w bibliografii - dużo czytelniejsze byłoby zastosowanie tradycyjnych odwróconych wcięć akapitowych z wysuniętym pierwszym wierszem. Autor nie jest konsekwentny w podawaniu wydawnictw (raz są, raz nie ma). Brak także niektórych polskich pozycji literatury biblijnej, np. komentarzy do Księgi Izajasza.
5. W paragrafie 1.3.2. „podział jednostki tekstowej” – czy chodzi o strukturę?
6. Dywizy w miejsce półpauz widoczne w nagłówkach, np. 3.5.4, 3.5.5 oraz zbędne spacje, np. w 3.5.6 „historyczno- krytyczna” (poprawnie: „historyczno-krytyczna”).

Jeśli chodzi o bibliografię, to obejmuje ona 208 pozycji (w tym 5 wskazanych jako internetowe). Obejmuje ona także opracowania obcojęzyczne, wiele z nich to teksty w języku hebrajskim, czy niemieckim, ponadto warto zauważyć, że oprócz pozycji współczesnych są także książki z XIX i XX wieku.

W pracy zdarzają się również nieliczne błędy interpunkcyjne i stylistyczne. Niektóre ze zadań są zbyt skrótowe, brakuje właściwego objaśnienia np. „Serafowie *stoją* עמד מעל JHWH” (s. 40). Użyty tu czasownik powinien być konsekwentnie w liczbie mnogiej. W wielu miejscach występuje tylko słowo hebrajskie bez tłumaczenia, co w przypadku publikacji, może stanowić dużą trudność dla odbiorcy. Pomimo tych uchybień w całości pod względem formalnym pracę oceniam jako bardzo dobrą.

6. Kwestie do dyskusji

Przy okazji lektury rozprawy zrodziły się pewne pytania, które mogą być przedmiotem dalszej dyskusji:

1. Czy nie byłyby wskazane sięgnięcie po źródła takie jak Sefaria, a także po kolejne księgi z wydawanej przez wydawnictwo de Gruyter serii Jalkut Schimoni, której redaktorem jest Dagmar Börner-Klein?
2. Czy można mówić o obecności midraszu w rabinicznych tekstach modlitewnych?

7. Ocena kwalifikacyjna

Doktorant wykazał się dobrą ogólną wiedzą teoretyczną w dyscyplinie nauki teologiczne. Udowodnił, że posiada umiejętność samodzielnego prowadzenia pracy naukowo-badawczej. Całościowa ocena recenzowanej rozprawy doktorskiej jest pozytywna. Praca dotyczy problemu o istotnym znaczeniu poznawczym. Doktorant wykazał się także bardzo dobrą znajomością badanej problematyki. Przeprowadził badania analityczne i syntetyczne, których wyniki pozwoliły wzbogacić istniejącą wiedzę w zakresie znajomości midraszowych tradycji egzegetycznych. Rezultat ostateczny przedłożonej dysertacji stanowi oryginalne rozwiązanie zagadnienia naukowego.

Stwierdzam jednoznacznie, że pomimo zgłoszonych zastrzeżeń i uwag o charakterze polemicznym, rozprawa mgr. Jonasza Oświecińskiego spełnia ustawowe wymogi stawiane pracom doktorskim. Wobec tego wnoszę o przyjęcie recenzowanej dysertacji i dopuszczenie jej do publicznej obrony.

dr hab. Anna Kuśmirek, prof. UKSW

Anna Kuśmirek